

Comunicato stampa

Ospitaletto, 13 novembre 2006

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE 2006

- Ricavi del terzo trimestre a 32,5 milioni di euro (+14,8%); EBITDA a 9,1 milioni di euro (+15%); EBIT a 6,2 milioni di euro (+20,5%); risultato netto a 3,7 milioni di euro (+20%)
- Nei primi nove mesi 2006 ricavi a 102,4 milioni di euro (+16,9%); EBITDA a 29,4 milioni di euro (+19,6%); EBIT a 21,1 milioni di euro (+27,5%); risultato netto a 12,1 milioni di euro (+21,9%)
- Previsioni per il 2006: fatturato in crescita del 14%, EBIT tra il 20% e il 21%
- Indicazioni preliminari per il 2007: fatturato in crescita di oltre il 10%, redditività operativa (EBIT %) in leggera diminuzione
- **Accordo di collaborazione con Nardi Elettrodomestici per il triennio 2007 - 2009**

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione trimestrale al 30 settembre 2006.

Nel corso del terzo trimestre del 2006, il Gruppo Sabaf ha confermato la positiva evoluzione della gestione evidenziata nei primi sei mesi dell'esercizio. In un quadro congiunturale che rimane favorevole, la crescita del fatturato ancora a doppia cifra è stata garantita in particolare dall'accelerazione degli sviluppi commerciali verso i mercati extraeuropei. La redditività del terzo trimestre si è mantenuta su livelli superiori rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

Risultati consolidati del terzo trimestre 2006

Nel trimestre, i ricavi di vendita sono stati pari a 32,5 milioni di euro, in crescita del 14,8% rispetto ai 28,3 milioni del terzo trimestre 2005. Per quanto concerne le vendite, mentre il mercato italiano ha mantenuto una buona intonazione (+7%), le vendite sugli altri principali mercati europei, ed in particolare sul mercato polacco, hanno registrato una flessione rispetto al terzo trimestre 2005. Sono stati confermati invece i continui progressi in Turchia (vendite per 3,7 milioni di euro nel trimestre, pari all'11,5% del totale, in crescita del 10% rispetto al terzo trimestre 2005 e del 36% rispetto al secondo trimestre 2006). I risultati migliori sono stati tuttavia ottenuti a livello internazionale: le vendite sui mercati extraeuropei hanno raggiunto gli 8 milioni di euro, più che raddoppiate rispetto al terzo trimestre 2005; anche in questo periodo la crescita più sostenuta è stata registrata in Medio Oriente, in Nord Africa e in Sud America.

L'EBITDA del periodo è stato pari a 9,1 milioni di euro, pari al 28,1% del fatturato, in crescita del 15% rispetto ai 7,9 milioni di euro del terzo trimestre 2005. Il reddito operativo (EBIT) del trimestre è stato pari a 6,2 milioni di euro, corrispondente al 19,1% del fatturato, in miglioramento del 20,5% rispetto ai 5,2 milioni di euro dello stesso periodo del 2005. L'utile netto è stato di 3,7 milioni di euro, contro i 3,0 milioni di euro del terzo trimestre 2005, in crescita del 20%.

I prezzi medi di vendita non hanno subito significative variazioni rispetto al 2005, mentre gli incrementi nei costi delle materie prime sono stati in gran parte attenuati dalle coperture poste in essere.

Risultati consolidati dei primi nove mesi 2006

Nei primi nove mesi del 2006 i ricavi sono stati pari a 102,4 milioni di euro, in crescita del 16,9% rispetto allo stesso periodo del 2005, l'EBITDA è stato di 29,4 milioni di euro (pari al 28,7% del fatturato, in miglioramento del 19,6%), l'EBIT ha raggiunto i 21,1 milioni di euro, con un incremento del 27,5% e il risultato netto è stato pari a 12,1 milioni di euro (+21,9% rispetto ai primi nove mesi del 2005).



Posizione finanziaria e investimenti

Al 30 settembre 2006 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 99,1 milioni di euro e una posizione finanziaria netta positiva per 2,4 milioni di euro (patrimonio netto di 90,8 milioni e indebitamento finanziario netto di 8,9 milioni al 31 dicembre 2005). Gli investimenti del terzo trimestre 2006 sono stati pari a circa 2,6 milioni di euro (10,4 milioni di euro nei primi nove mesi dell'anno).

Previsioni per il 2006

Per l'intero esercizio 2006, gli amministratori si attendono di raggiungere un incremento del fatturato di circa il 14% e una redditività operativa (EBIT %) compresa tra il 20% ed il 21% delle vendite (le precedenti previsioni indicavano un incremento di fatturato tra il 12% e il 14% e lo stesso intervallo di EBIT %).

Indicazioni preliminari per il 2007

Sono attualmente in corso le principali trattative commerciali per il prossimo anno, di conseguenza gli amministratori non hanno ancora a disposizione tutte le informazioni necessarie per formulare previsioni accurate per il 2007. Sulla base degli elementi oggi disponibili, per il 2007 gli amministratori prevedono di potere raggiungere un incremento del fatturato analogo al 2006. Gli amministratori ritengono inoltre che i forti incrementi nei costi delle materie prime saranno trasferiti in larga misura, ma non totalmente, sui prezzi di vendita del 2007. La redditività operativa attesa per il 2007 (EBIT %) è pertanto leggermente inferiore rispetto al 2006.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Partnership con Nardi Elettrodomestici

Sabaf e Nardi Elettrodomestici S.p.A. hanno siglato un contratto per la fornitura da parte di Sabaf del 100% del fabbisogno di bruciatori, rubinetti e termostati a Nardi Elettrodomestici per il triennio 2007 - 2009. Il valore complessivo del contratto per l'intero periodo è stimabile tra i 12 e i 13,5 milioni di euro (a fronte di vendite per circa 2,8 milioni di euro nel 2006). Con tale accordo Sabaf e Nardi Elettrodomestici intendono instaurare un rapporto di partnership strategica tesa al miglioramento continuo della competitività del prodotto finale, attraverso il progressivo incremento dei servizi e della qualità dei prodotti e grazie alla capacità di Sabaf nello sviluppo di nuovi componenti che rispondono alle esigenze tecniche ed estetiche di Nardi Elettrodomestici.

"L'accordo assume per Sabaf una particolare rilevanza strategica sia per l'elevato profilo industriale e commerciale di Nardi Elettrodomestici sia in quanto consente di consolidare la nostra quota di mercato" ha dichiarato Angelo Bettinzoli, Amministratore Delegato di Sabaf S.p.A.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 14,15 di oggi 13 novembre 2006 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

Allegati: prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Rossana Pastore - +39 349 2408127 rossanapastore@poweremprise.com
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).



Stato Patrimoniale Consolidato

	30.09.2006	30.06.2006	31.12.2005
<i>(in migliaia di euro)</i>			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	78.641	79.009	76.830
Attività immateriali	7.871	7.859	7.659
Partecipazioni	116	116	32
Crediti non correnti	508	558	541
Imposte anticipate	1.309	1.371	1.152
Totale attività non correnti	88.445	88.913	86.214
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	21.309	20.084	15.709
Crediti commerciali	35.407	38.215	36.064
Crediti per imposte	1.063	672	1.533
Altri crediti correnti	538	631	563
Attività finanziarie correnti	2.450	5.768	2.818
Cassa e disponibilità liquide	21.880	14.482	12.535
Totale attività correnti	82.647	79.852	69.222
TOTALE ATTIVO	171.092	168.765	155.436
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.333	11.333
Utili accumulati, Altre riserve	75.427	74.527	65.481
Utile dell'esercizio	12.134	8.472	13.953
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>99.094</i>	<i>94.332</i>	<i>90.767</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	99.094	94.332	90.767
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	16.179	16.527	18.101
TFR e fondi di quiescenza	3.945	3.827	3.802
Fondi per rischi e oneri	1.669	1.763	1.478
Imposte differite	9.831	11.048	9.602
Totale passività non correnti	31.624	33.165	32.983
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	3.309	3.214	3.362
Debiti commerciali	26.758	29.628	23.177
Debiti per imposte	5.376	3.051	769
Debiti verso azionisti per dividendi	0	0	0
Altri debiti	4.931	5.375	4.378
Totale passività correnti	40.374	41.268	31.686
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	171.092	168.765	155.436



Conto Economico Consolidato

	III TRIMESTRE 2006		III TRIMESTRE 2005		9 MESI 2006		9 MESI 2005	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
COMPONENTI ECONOMICHE								
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI								
Ricavi	32.527	100,0%	28.345	100,0%	102.383	100,0%	87.617	100,0%
Altri proventi	368	1,1%	353	1,2%	643	0,6%	764	0,9%
Totale ricavi e proventi operativi	32.895	101,1%	28.698	101,2%	103.026	100,6%	88.381	100,9%
COSTI OPERATIVI								
Acquisti di materiali	(13.827)	-42,5%	(12.208)	-43,0%	(43.325)	-42,3%	(34.288)	-39,1%
Variazione delle rimanenze	1.214	3,7%	1.148	4,1%	5.607	5,5%	57	0,1%
Servizi	(5.649)	-17,4%	(4.792)	-16,9%	(17.672)	-17,3%	(14.419)	-16,5%
Costi del personale	(5.516)	-17,0%	(4.993)	-17,6%	(18.031)	-17,6%	(15.400)	-17,6%
Altri costi operativi	(149)	-0,5%	(88)	-0,3%	(769)	-0,8%	(416)	-0,5%
Costi per lavori interni capitalizzati	158	0,5%	170	0,6%	572	0,6%	669	0,8%
Totale costi operativi	(23.769)	-73,1%	(20.763)	-73,2%	(73.618)	-71,9%	(63.797)	-72,8%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)								
	9.126	28,1%	7.935	28,0%	29.408	28,7%	24.584	28,1%
Ammortamenti	(2.938)	-9,0%	(2.799)	-9,9%	(8.304)	-8,1%	(8.134)	-9,3%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	22	0,1%	16	0,1%	33	0,0%	155	0,1%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	(25)	0,0%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)								
	6.210	19,1%	5.152	18,2%	21.137	20,6%	16.580	18,9%
Proventi finanziari	131	0,4%	48	0,2%	306	0,3%	165	0,2%
Oneri finanziari	(319)	-1,0%	(249)	-0,9%	(898)	-0,9%	(654)	-0,8%
Utili e perdite su cambi	10	0,0%	11	0,0%	(193)	-0,2%	507	0,6%
Utili e perdite da partecipazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE								
	6.032	18,5%	4.962	17,5%	20.352	19,9%	16.598	18,9%
Imposte sul reddito	(2.370)	-7,3%	(1.912)	-6,7%	(8.218)	-8,0%	(6.642)	-7,5%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO								
	3.662	11,3%	3.050	10,8%	12.134	11,9%	9.956	11,4%



Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.09.2006	30.06.2006	31.12.2005
A. Cassa	15	15	10
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	21.865	14.467	12.518
C. Altre disponibilità liquide	0	0	7
D. Liquidità (A+B+C)	21.880	14.482	12.535
E. Debiti bancari correnti	0	0	36
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	3.309	3.214	3.326
G. Altri debiti finanziari correnti	0	0	0
H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)	3.309	3.214	3.362
I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)	(18.571)	(11.268)	(9.173)
J. Debiti bancari non correnti	9.174	9.174	10.061
K. Altri debiti finanziari non correnti	7.005	7.353	8.040
L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)	16.179	16.527	18.101
M. Indebitamento finanziario netto (L+I)	(2.392)	5.259	8.928

Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	III TRIMESTRE 2006	III TRIMESTRE 2005	9 MESI 2006	9 MESI 2005
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE A BREVE	11.268	2.708	9.173	6.408
Risultato netto dell'esercizio, al lordo della quota di terzi	3.662	3.050	12.134	9.956
Ammortamenti	2.938	2.799	8.304	8.134
Altre componenti economiche non monetarie	(1.016)	282	373	100
Variazione del capitale circolante netto	159	1.598	4.293	(844)
Cash flow operativo	5.743	7.729	25.104	17.346
Investimenti netti	(2.560)	(1.419)	(10.378)	(7.438)
Variazione nelle attività finanziarie e nei finanziamenti non correnti	3.020	(534)	(1.521)	(2.547)
Distribuzione di dividendi	0	0	(6.792)	(5.434)
Altre variazioni nel patrimonio netto	1.100	413	2.985	562
FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO	7.303	6.189	9.398	2.489
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE A BREVE	18.571	8.897	18.571	8.897

